
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 012/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Claro 
S.A.
Data da Publicação: 08/09/2008
Onde se Lê: Vox Tecnologia Serviço e Comércio de Telefonia 
Ltda
Onde Leia-se: Claro S.A.
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
020/2008/FSCMPA – COMPRA DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E DE INFORMÁTICA.
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 475/2007, 
de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Compra de Material de Expediente e de 
Informática, conforme as normas do edital. Data de Abertura: 
02/10/2008, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasnet.gov.br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível 
na Internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 19 de setembro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

PORTS.DIARIAS N-279-481-536-547-548-549-550-552-
553-556-557-558-559-560-561-562/08

PORTARIA N. 279 DE 16 DE  MAIO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Sandra Maria Barreiros Lobato 5169607-1 17/05/2008 Téc.Hemot.-0,5-meia diária
Janete de F. Nascimento Araujo 5132312-4 Assist. Social
Michelly G. Fernandes Lopes 57193529-1 Enferm.
Objetivo:Participar de Campanha Externa.
PORTARIA N. 481 DE 16 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Sebastião Quaresma Gomes 541898961 21 a 24/09/2008  Farmac.Bioq.-3,0-
tres diárias
Elias Serruya 54194989-1   Médico
OBJETIVO:Participar e Treinamneto o Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 536 DE 16 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome      Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Andressa Ferreira Oliveira      PMC 21 a 24/09/2008 Téc.Hemot.-3,5-tres diárias 
e meia cada uma
Michelly Gonçalves Fernandes Lopes   57193529-1   Enferm.
Objetivo:Participar De Treinamento do Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 547 DE 12 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 11 e 12/09/2008 Motorista-0,5-meia diária 
cada dia
Selma do Socorro C. de Oliveira 5630916-1 11 e 12/09  Servente
Carlos Farias Pacheco 57174667-1 11 e 12  Tec. Manut.
Jose Ribamar Santos Rodrigues 7000170-1 11/09  Servente
João Cravo Valente 3255042-1 11 e 12  Aux.Oper.e Seg.
Antonio Carlos Correa da Silva 5884071-1 12/09  Servente
Objetivo:Participar De Campanha De Captação De Doadores No Shopping Castanheira.
PORTARIA N. 548 DE 11 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria de Fátima Pombo Montoril 2018969-1 10 a 12/09/2008 Médica(PRESI.)-2,5-duas 
diárias e meia
Objetivo:Participar do HEMORIO 2008.
PORTARIA N. 549 DE 11 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Redenção/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria de Fátima Pombo Montoril 2018969-1 18 a 20/09/2008 Médica(PRESI.)-2,5-duas 
diárias e meia
Objetivo:Participar da Inauguração da Agencia Transfusional do Hospital Publico do Araguaia.

PORTARIA N. 550 DE 12 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Ana Cristina Da Silva Gonçalves 5884110-2 22 a 26/09/2008 Téc.Hemot.-4,5-quatro 
diárias e meia para cada um
Sandra Maria Marques Martins 57174644-1  Téc. Enferm.
Izael Cunha de Lima 54188369-1  Aux.Adm.
Klebson Lima De Abreu 5823536-1  Aux.Enferm.
Rorima do S. Ferreira Santos 5762936-1  Aux.Enferm.
Cilene de Castro Pereira 5762871-1  Aux.Enferm.
Lucinete do S. Pinheiro Passos 5139007-1  Aux.B. Sangue
Cleumildes Xavier Costa 5885094-1  Aux.Adm.
Maria do S. Ribeiro F. e Ferreira 5664934-2  Médica
Thania Maria Cruz Pinto 2017563-3  Aux.Adm.
José Ribamar Costa Leite 5559600-1  Aux.Enferm.
Claudia Regina Vinagre 2019540-1  Enferm.
Maria Júlia de Sousa Gonçalves 5630827-1  Aux.Enferm.
Rosa Maria Marques do Carmo 5613507-1  Aux.Enferm.
Carmen Elisabete Sobral Cordero 2019990/1  Téc.Hemot.
Sandra Regina de Souza Borges 5559685-1  Aux.Enferm.
Ana  Lúcia do S. Lobato Bessa 5851807-1  Enferm.
Osvaldina Da Costa De Barros 2019159-1  Téc.Hemot.
Gercina Martins de Oliveira 5155959-3  Aux.Hemot.
Objetivo:Participar Da Campanha Na ALBRAS.
PORTARIA N. 552 DE 15 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome     Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Paula C. Amarantes Justino Oliveira  5883954-1 14 a 27/09/2008 Médica-13,5-treze diárias e 
meia
Objetivo:Participar do Curso de Capacitação de Supervisor em Radio Proteção-Medicina Nuclear.
PORTARIA N. 553 DE 16 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Sandra Helena da Silva Viegas PM 21 a 25/09/2008 Fa rmac .B i oq .-3 ,5 - t r e s 
diárias e meia
Objetivo:Participar de Treinamento de Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 556 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Marabá/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Vera Lúcia Lima Ferreira Rojas 2016982-3 18 a 20/09/2008 Ass. de Impren.-2,5-duas 
diárias e meia
Objetivo:Participar da Visita Tecnica ao Hemocentro Regional para Tratar da Organização dos 20 
ANOS do HEMOPA MARABÁ.
PORTARIA N. 557 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Dorenice de Souza Pinto 5883571-1 21 a 25/09/2008 B i oméd i c o - 4 , 5 - qua t r o 
diárias e meia cada uma
Maria de Fátima Maia Duarte 5170540-1  Aux.Enferm.
Objetivo:Participar Do Treinamento de Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 558 DE 17 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Período N. Diárias / Cargo
Ednilson Do Carmo Barroso 5882214-4 19 a 24/09/2008 Enferm.-5,5-cinco diárias e 
meia
Maria Rita X. Macedo Kudo 54189924-2  Farmac.Bioq.
Objetivo:Participar do Treinamento de Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 559 DE 18 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Nelice Da Costa Goulart Venancio 57196903-1 21 a 25/09/2008 Enferm.-4,5-quatro diárias e 
meia
Objetivo:Participar do Treinamento de Teste Rapido de HIV.
PORTARIA N. 560 DE 18 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Altamira/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Marilda Nazaré Martins De Souza 95222-1 22 a 26/09/2008 Téc.Hemot.-4,5-quatro 
diárias e meia
Objetivo:Realizar Treinamento De Processamento De Artigos Medico Hospitalar.
PORTARIA N. 561 DE 18 DE  SETEMBRO DE 2008
DESTINO:Barcarena/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Adriana Nazaré Motta de Souza 5883989-1 18/09/2008 Op. Comp.-0,5-meia diária
Objetivo:Realizar Inclusão no Banco de Dados da Albras dos Doadores.
PORTARIA N. 562 DE 18 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Silvania S. Ataide De Assunção 5350972/1 17 a 18/09/2008 Sociólogo-1,0-uma diária
Objetivo:Realizar Visita Tecnica No Hemocentro Regional.

PORT.N-298/08 ERRATA
PORTARIA N-298/08 DE 26 DE MAIO DE 2008.

Nome: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
DEVOLUÇÃO DE 1,5 (uma e meia) diaria.

PORTARIA GEAPE
Portaria nº 136/2008/GEAPE/HEMOPA, 15 de setembro de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 654/2008/GP/FSCMP, o qual solicita a cessão da servidora Benedita 
Leida Ramos Martins.
Considerando que a servidora possui o perfil adequado para desenvolver as atividades pretendidas 
pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Resolve:
I – Ceder à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 18 de julho de 2008, a 
servidora Benedita Leida Ramos Martins, Enfermeira, matrícula nº 54195703/3, com ônus para 
o órgão de cessão.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
em 15 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008.
Modalidade de Licitação: Licitação dispensável.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a comercialização, 
em âmbito nacional, pela ECT à FHCGV, de produtos postais, 
de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades 
nacional e internacional que são disponibilizados em Unidades 
de Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo 
e, também, a carga em máquina de franquear, além de outros 
serviços especificados no Contrato.
Vigência: 18/09/2008 a 17/09/2009
Valor: R$ estimado em R$ 7.071,75 (sete mil setenta e um reais 
e setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 339039 e Projeto/
Atividade: 644577.
Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária da cidade de 
Belém/PA.
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498 
– Campina. Belém/PA. CEP:  66017-900.

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 026/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LISIANE DE 
OLIVEIRA VIEIRA
Objeto: PARTICIPAÇÃO DO ESCRITOR GABRIEL O PENSADOR NA 
XII FEIRA PAN-AMAZONICA DO LIVRO
Valor: R$ 18.000,00
Fundamento Legal: ART. 25, III DA LEI FEDERAL N° 8.666/93
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 023/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL 
E BRUNCH PARA ATENDER ESPAÇOS MUSEOLÓGICOS DO 
SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS E MEMORIAIS
Valor do Contrato Original: R$ 68.220,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ESTAÇÃO 
GOURMET BUFFET
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE VALOR AO 
CONTRATO ORIGINÁRIO
Valor: R$ 16.900,00
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 12/05/2008 a 16/05/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: PRAÇA JUSTO CHERMONT (AO LADO 
DA BASÍLICA), BAIRRO NAZARÉ, CEP 66000-000, BELEM-PA
Data da Publicação: 22/09/2008


